
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 235 DEL 14/03/2017

U.C.  DIFESA DEL SUOLO

OGGETTO:  PROGETTO  ECHO/SUB/2014/695657  RECALL  -  FORNITURA  DI 
MATERIALE VARIO EDILE E DI FERRAMENTA PER LA SQUADRA DI PROTEZIONE 
CIVILE  DEL COMUNE DI RECOARO TERME IN ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
EUROPEO   -  AFFIDAMENTO  CON  TRATTATIVA  DIRETTA  SUL  MEPA  (CIG: 
Z501DC1FF2) - 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- la Direzione Generale per gli Aiuti umanitari e Protezione civile (ECHO) della Comunità Europea 
stanzia ogni anno finanziamenti per supportare la Protezione Civile dei paesi membri anche per 
l'azione di prevenzione del rischio idrogeologico;  

- con deliberazione del Commissario Straordinario nell'esercizio dei poteri della Giunta Provinciale 
n. 104 del 10.06.2014 l'Amministrazione provinciale ha disposto la presentazione di un progetto 
denominato  “RECALL  Resilient  European  Communities  Against  Local  Landslides”  sulla 
prevenzione  del  rischio  dovuto  a  fenomeni  franosi  e  di  crollo  in  risposta  al  bando  2014 
Preparedness  and  prevention  projects  in  civil  protection  and  marine  pollution  -  Azioni  di  
preparazione e prevenzione nel settore della protezione civile e dell'inquinamento marino;

-  il progetto RECALL ha ricevuto il sostegno finanziario europeo con un contributo complessivo 
della Commissione Europea per € 377.866,00 e ha una durata di 24 mesi, da maggio 2015 a maggio 
2017;

- è stato sottoscritto con la DG ECHO la Convenzione di Sovvenzione “Grant Agreement” (prot. 
Provinciale 26538/2015), che riconosce alla Provincia di Vicenza  il ruolo di lead-partner, ovvero di 
leader e coordinatore degli altri soggetti partecipanti, ovvero:  il Servizio geologico della Slovenia, 
la Regione occidentale della Macedonia (Grecia), l'Università di Debrecen (Ungheria) e la Regione 
di Vukovar-Srijem (Croazia).
Il  progetto  finanziato  consiste  nell'elaborare  attività  di prevenzione  del  rischio  da   dissesti 
idrogeologici. Si tratta di definire proposte di analisi dei costi-benefici delle misure di prevenzione 
dei rischi e di confrontarle con i costi di risposta conseguenti al verificarsi di eventi calamitosi. 
Attraverso  casi  di  studio  si  intende  provare  la  convenienza  economica  dell'investire  nella 

copia informatica per consultazione



prevenzione del rischio da dissesti, al fine di  indirizzare, poi, la fase di programmazione  delle 
opere di difesa del suolo ad  adeguate azioni di intervento.

- per la Provincia di Vicenza sono state individuate come aree-studio Rovegliana e Cischele, nel 
territorio del Comune di Recoaro Terme.
In relazione alle  caratteristiche morfologiche/geologiche dei siti prescelti nonché alla presenza di 
eventuali opere di consolidamento già realizzate e/o di sistemi di monitoraggio già installati  sono 
state, poi, definite, distintamente per le due aree, misure non strutturali di prevenzione di intervento, 
quali il mantenimento del sistema di drenaggio superficiale e del sottosuolo (es. pulizia dei fossati e 
monitoraggio delle  condizioni  di  lavoro del  sistema di  drenaggio e misurazione del  flusso..),  il 
mantenimento  delle  strutture  attuali  (es.  pulizia  degli  alberi  instabili  e  altra  vegetazione  che 
favorisce il collasso dei muri di contenimento ricostruzione/sistemazione dei muri di contenimento 
in roccia).
L'applicazione di dette  misure non strutturali di prevenzione è ad opera delle costituite e definite 
Squadre cooperative, quella di Protezione Civile del Comune di Recoaro Terme, quella locale di  
cittadini volontari e  l' Associazione geologi. 
Al fine di consentire l'applicazione di dette  misure di prevenzione,  con la messa in opera degli 
interventi non strutturali sopra elencati,  si è reso necessario dotare dette squadre di volontari di 
strumentazione tecnica idonea , ovvero di endoscopio, deformometro e verricello a motore.
Per consentire loro di procedere nell'esecuzione dei vari interventi di manutenzione e riparazione si 
rende indispensabile,  ora, assicurare a detti volontari l'approvvigionamento di materiale edile  e di 
ferramenta  vario,  a  titolo  esemplificativo:  ghiaia,  pietrame,  pali,  cemento,  rete  da  cantiere, 
cartellonistica da cantiere.

Considerato che:

-si tratta di un progetto sperimentale  rispetto al quale gli interventi manutentivi  individuati   nelle 
Schede campagne elaborate dal personale tecnico provinciale coinvolto nel progetto europeo, sono 
definiti in via generale ma non elencabili nel dettaglio.
Sono, infatti, le squadre di volontari ad individuare, rispetto allo stato dei luoghi,  gli specifici lavori 
e,  conseguentemente,  le  priorità  di  intervento, operando nell'immediato  e  avendo  bisogno di 
disporre  del materiale edile e di ferramenta di volta in volta necessario.
Per dette ragioni, è  opportuno avvalersi di una ditta specializzata e territorialmente prossima ai siti 
di intervento in modo che il servizio di  fornitura sia veloce e facilitato per il personale volontario,  
così anche da garantire l’esecuzione dell'intervento nei tempi più rapidi possibili;

-  il Comune di Recoaro Terme si avvale della Ditta Edil Facchin Srl con sede in C.da Facchini Sx , 
14/1-4 in Recoaro Terme per l'acquisto di materiale da ferramenta per interventi da eseguirsi in 
regime d'urgenza sul territorio comunale, come da provvedimento comunale n. 52/2016;

- la spesa complessiva per detta fornitura di materiale vario edile e di ferramenta è inferiore ai 
40.000 € e, pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto mediante trattativa diretta ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

Preso atto che la Ditta Edil Facchin Srl  è presente  nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione  (Mepa)  proprio  per  il  Bando  “dispositivi  di  protezione  individuale,  vestiario,  
ferramenta, materiali per edilizia, piccoli macchinari, attrezzature e utensili da lavoro (PROMAS 
114- prodotti, materiali e strumenti per manutenzione riparazioni e attività operative);

Ritenuto di inoltrare alla ditta Edil  Facchin Srl  con sede in  Recoaro Terme richiesta di  
offerta mediante la procedura di trattativa con un unico Operatore Economico prevista sul Mepa, ai 
sensi  dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

copia informatica per consultazione



Considerato che nei termini indicati nella richiesta n. 127821 inviata il 10/03/2017, la ditta 
Edil Facchin Srl  ha presentato offerta per un importo di € 3.278,00, oneri fiscali esclusi, pari a € 
3.999,16,  oneri  fiscali  inclusi,  per la fornitura  di  materiale edile e di  ferramenta vario (a  titolo 
esemplificativo: ghiaia, pietrame, pali, cemento, rete da cantiere, cartellonistica da cantiere...);

Ritenuto, pertanto:
- di procedere all’acquisto mediante affidamento diretto attraverso il Mepa alla ditta  Edil 

Facchin Srl  fino a concorrenza dell'importo massimo di € 3.278,00, oneri fiscali esclusi;

-  di  impegnare  la  somma  complessiva  presunta di  €  3.999,16;  spesa che  rientra  nel 
finanziamento europeo  assegnato alla Provincia di Vicenza;

Acquisito per la gara  il seguente numero di  smart CIG:   Z501DC1FF2;

Considerato che in data 20 aprile 2016 è entrato in vigore il D.Lgs 50/2016 “Nuovo Codice 
in materia di lavori pubblici”;

Ritenuto di procedere con l'affidamento delle forniture in oggetto secondo il sistema della 
procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.8  del  20/01/2017  è  stato  approvato  il  PEG 
provvisorio dell'anno 2017;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di  affidare  ai  sensi  dell'art.  36,  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016, per  le  ragioni 
espresse in parte motiva, alla ditta Edil Facchin Srl con sede in C.da Facchini Sx , 14/1-4  in 
Recoaro Terme (P.IVA 03584660249) la fornitura di materiale vario edile e di ferramenta da 
destinare alla squadra cooperativa  di Protezione Civile del Comune di Recoaro Terme  per 
l'esecuzione degli  interventi non strutturali di manutenzione e riparazione in attuazione del 
progetto europeo RECALL fino a concorrenza dell'importo massimo offerto di € 3.278,00, 
oneri fiscali esclusi;

2. di  stipulare  il  contratto  (avente  il  seguente  n.  di  CIG  Z501DC1FF2) secondo  le  forme 
previste dal Mepa Consip in caso di affidamento diretto ;

3. di impegnare la spesa complessiva stimata in  € 3.999,16 (IVA compresa) alla Missione 09 
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente Programma 01 Difesa Suolo art. 

copia informatica per consultazione



131 – Difesa del Suolo del bilancio 2017, somma totalmente finanziata da  trasferimento 
europeo  imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

4. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2016 - € 1° - 2016 - € 

2° - 2017 - € 3.999,16 2° - 2017 - € 3.999,16

3° - 2018 - € 3° - 2018 - € 

4° - 2019 - € 4° - 2019 - € 

Totale € 3.999,16 Totale € 3.999,16

5. di dare atto che le somme impegnate con il presente provvedimento sono impegnate nel 
rispetto  del  principio  contabile  generale  della  competenza  finanziaria  nei  limiti  degli 
stanziamenti dell'ultimo bilancio approvato e non suscettibili di frazionamento in dodicesimi 
in  quanto direttamente correlate ad un finanziamento europeo vincolato che deve essere 
rendicontato entro il termine di progetto, ovvero il 5  maggio 2017;

6. di  dare  atto  che  qualora  si  dovesse  ottenere  un'economia  di  spesa  rispetto  all'impegno 
assunto con il presente provvedimento, le somme risparmiate saranno messe nuovamente a 
disposizione del progetto RECALL;

7. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12).

8. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

9. di dare atto che si provvederà alle pubblicazioni ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

Vicenza, 14/03/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Dirigente Responsabile: dott.ssa Caterina Bazzan

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 235 DEL 14/03/2017

U.C.  DIFESA DEL SUOLO
Proposta N° 288 / 2017

OGGETTO:  PROGETTO  ECHO/SUB/2014/695657  RECALL  -  FORNITURA  DI 
MATERIALE VARIO EDILE E DI FERRAMENTA PER LA SQUADRA DI PROTEZIONE 
CIVILE  DEL COMUNE DI RECOARO TERME IN ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
EUROPEO  -  
AFFIDAMENTO CON TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA (CIG:  Z501DC1FF2) - 

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

Nelle premesse è stata erroneamente riportata la seguente dicitura:
“Ritenuto  di  procedere  con  l’affidamento  delle  forniture  in  oggetto  secondo  il  sistema  della  
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016” quando invece si 
tratta di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016.

Vicenza, 20/03/2017

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 235 del 14/03/2017

U.C.  DIFESA DEL SUOLO

Proposta N° 288 / 2017

OGGETTO:  PROGETTO  ECHO/SUB/2014/695657  RECALL  -  FORNITURA  DI 
MATERIALE VARIO EDILE E DI FERRAMENTA PER LA SQUADRA DI PROTEZIONE 
CIVILE  DEL COMUNE DI RECOARO TERME IN ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
EUROPEO  -  
AFFIDAMENTO CON TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA (CIG:  Z501DC1FF2) - 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 557 del 2017

Vicenza, 16/03/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


